
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2019-2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
29/01/2019; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 29, 36, 106 co.1 
lett. b);  

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18/12/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2019 - 2021; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 39/2019 del 09/01/2019, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione, Rep. 
n. 458/2017 del 09/02/2017, per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile Unico del procedimento per il servizio di consulenza al 
marketing internazionale per il reclutamento di studenti stranieri alla 
Dott.ssa Graziella Gaglione, in servizio presso la medesima Area; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che è stata esperita una procedura negoziata, sul MEPA, ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 95 co. 2 dello stesso Decreto, sulla base del criterio del miglior 
rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento dei servizi di: a) consulenza e 
formazione sul marketing internazionale; b) reclutamento e 
immatricolazione di studenti con titolo estero, in virtù di Disposizione di 
indizione del Direttore pro tempore dell’Area Patrimonio e Servizi 
Economali, Rep. n. 1744/2017 del 04/05/2017; 

VISTO il provvedimento del Direttore pro tempore dell’Area Patrimonio e Servizi 
Economali, Rep. n. 3313/2017 del 18/09/2017, con cui è stata disposta 
l’aggiudicazione della succitata procedura in favore della società 
STUDENTSWORLD S.R.L.; 

VISTO il contratto stipulato in data 28 settembre 2017 con la società 
STUDENTSWORLD S.R.L., avente durata di due anni e avente ad 
oggetto i servizi di: a) consulenza e formazione sul marketing 
internazionale; b) reclutamento e immatricolazione di studenti con titolo 
estero, per l’importo complessivo massimo  di Euro 178.792,20+IVA;   

VISTA la relazione del RUP, pervenuta con nota prot. n. 26639 del 20/03/2019 
(che modifica parzialmente le precedenti relazioni pervenute con note 
prot. 25438 del 18/03/2019 e prot. 19949 del 01/03/2019), con cui è stata 
rappresentata l’esigenza di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 
106, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, alla società STUDENTSWORLD 
S.R.L. di servizi supplementari di promozione e reclutamento di studenti 
stranieri per il cd. Foundation Year; quale corso introduttivo alle lauree 
triennali o a ciclo unico o magistrali, che necessita di un’attività 
promozionale ad hoc, con l’individuazione di studenti target su tutte le 
aree del mondo in cui la scolarità risulta inferiore al limite previsto dalla 
normativa nazionale italiana, in quanto il corso Foundation Year, si 
rivolge a studenti con scolarità inferiore a 12 anni e a studenti 
internazionali che necessitano di completare la loro istruzione di base per 
superare i test di ammissione nelle università statali italiane, in varie 
discipline; 

CONSIDERATO che nella suddetta relazione il RUP ha precisato nel dettaglio che: a) solo 
dopo l’attivazione della suddetta procedura negoziata è emersa la 
necessità di reclutare studenti stranieri per il corso Foundation Year, in 
quanto la Governance d’Ateneo ha sostenuto alacremente lo sviluppo di 
questa nuova opportunità di formazione accademica nel corso dell’anno 
2018; b) i servizi supplementari da affidare non erano inclusi nell’appalto 
iniziale, in quanto il corso Foundation Year non era ancora esistente, né 
si poteva paventarne l’inserimento nell’offerta formativa d’Ateneo e in 
quanto è un corso particolare che consta di alcuni elementi essenziali 
che lo differenziano dalla regolare offerta accademica di primo, secondo 
e terzo ciclo; c) i servizi supplementari in argomento non possono essere 
affidati a soggetto diverso dall’aggiudicatario della succitata procedura 
negoziata, da un lato per evitare che un eventuale cambiamento 
comporti un impegno straordinario per formare ex novo delle figure ad 
hoc sulle polifiche di attrazione degli studenti e sugli strumenti connessi 
specifici e propri dell’Ateneo e dall’altro per i benefici organizzativi che 
derivano dalla continuità dei rapporti, in vista della strategia della 
Governance di internalizzare una serie di funzioni promozionali, che 
attualmente vengono svolte dagli agenti locali per intermediazione della 
società STUDENTSWORLD S.R.L.; d) l’importo previsto per i servizi 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

supplementari da affidare non eccede il 50% del valore del contratto 
iniziale, in quanto esso è pari ad Euro 38.000,00+IVA (Euro 46.360,00 
IVA inclusa); e) detto corrispettivo è previsto a corpo, sia per il carattere 
innovativo del corso Foundation Year, sia per fronteggiare la necessità di 
procedere alla sua promozione in condizioni di urgenza e rapidità, al fine 
di rendere possibile l’immatricolazione degli studenti fin da settembre 
2019; f) la durata dei servizi supplementari in argomento decorrerà dalla 
stipula del contratto modificativo del contratto originario fino al 
27/09/2019; 

CONSIDERATO che, con e-mail del 21/03/2019, il RUP ha trasmesso i documenti relativi 
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale 
dell’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti e i certificati comprovanti il 
possesso di detti requisiti; 

CONSIDERATO che, con e-mail del 21/03/2019, il RUP ha precisato che gli oneri della 
sicurezza, relativi all’affidamento dei servizi supplementari sono pari a 
zero; 

CONSIDERATO che il contratto avrà ad oggetto i servizi supplementari sopra indicati e 
verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ss. 
mm., mediante scrittura privata, quale medesima forma del contratto 
d’appalto iniziale, oggetto di modifica; 

CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex 
art. 3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 

DISPONE 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento alla società 
STUDENTSWORLD S.R.L. dei servizi supplementari di promozione e reclutamento di 
studenti stranieri per il corso Foundation Year, per un importo di Euro 38.000,00+IVA, 
pari ad Euro 8.360,00 (Euro 46.360,00 IVA inclusa), con oneri della sicurezza pari a 
zero, mediante modifica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, del suddetto contratto di appalto iniziale, stipulato il 28 settembre 2017; 

2. di accantonare il suddetto importo di Euro 46.360,00, IVA inclusa, sul conto di bilancio 
conto A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” – UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, Codice 
COFOG 09.4, O.O.D.19.1.5., esercizio 2019. 

 
                  F.to Il Direttore di Area 

Dott.ssa Monica FACCHIANO 

Disposizione n. 1454/2019 
Prot. 0028623 del 26/03/2019 
Classif. X/4 
Pubblicato in data 26/03/2019, ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo, del D.lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii. sul sito del committente 
 


	DISPONE

